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1 INTRODUÇÃO 

Com foco nos interesses do segurado e total transparência, a Goiás Previdência apresenta o relatório de investimentos referente ao mês de julho de 
2023, refletindo todas as decisões do Comitê de Investimentos, com intuito de garantir a sustentabilidade e segurança das aplicações. Neste relatório 
é possível observar a distribuição dos investimentos realizados, a demonstração dos custos envolvendo essas aplicações, assim como a rentabilidade 
obtida e as movimentações do mês.  

1.1 Comentários do mês 
 

No Brasil, o Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) foi de 0,12% no mês de julho — na análise da variação dos preços por grupos 

de produtos, o aumento no preço dos transportes (1,5%) e despesas pessoais (0,38%) são os setores que mais contribuem para o resultado inflacionário 

do índice. O valor é 0,20 p.p. maior que o observado em junho desse ano. No acumulado dos últimos 12 meses, o IPCA se estabelece em 3,99%.  

Já o índice Ibovespa, principal indicador de desempenho da bolsa brasileira, fechou o mês de julho em alta. Os 121.942,98 pontos superam em 

3,27% o índice registrado no fechamento anterior. Como rege a 256ª Ata do Comitê de Política Monetária, o conjunto de indicadores recentes orientam 

à desaceleração econômica do país. Ainda que o setor da agricultura permaneça com alto desempenho e a indústria traduza resiliência, os setores de 

serviços e comércio indicam alguma retração.  

 Ao observar o cenário externo, na última reunião do Federal Reserve (FED) foi aprovado mais um aumento na taxa de juros básica dos Estados 

Unidos — o patamar de 5,25% registrado anteriormente passou a 5,5% — ação já prevista pelo mercado. Os Índices de Gerentes de Compras (PMI), 

parâmetro capaz de aferir o nível de atividade para diferentes países e setores da economia, revela valores abaixo do esperado na Zona do Euro e Ásia. 
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2 DISTRIBUIÇÃO DA CARTEIRA 
  CNPJ % JULHO % JUNHO 

FUNDOS DE RENDA FIXA   95,4%               193.041.970,68  95,2%               182.838.201,24  

BB PREV RF IRF-M1 TP 11.328.882/0001-35 7,55%                 15.276.976,64  3,84%                   7.373.321,03  

BB PREV RF IMA-B 5 LP FIC FI 03.543.447/0001-03 3,67%                   7.420.661,50  3,83%                   7.350.818,24  

BB PREV RF IDKA 2 TP 13.322.205/0001-35 3,64%                   7.370.043,26  3,80%                   7.301.171,11  

BB PREV FLUXO RF SIMPLES FIC 13.077.415/0001-05 1,40%                   2.834.185,28  1,46%                   2.806.587,35  

BB PREV RF PERFIL FIC FI 13.077.418/0001-49 24,75%                 50.049.453,77  25,80%                 49.522.273,13  

BB PREV RF TP VÉRTICE 2027 46.134.096/0001-81 5,42%                 10.960.553,47  5,66%                 10.871.524,77  

BB PREV RF TP VÉRTICE 2030 46.134.117/0001-69 1,91%                   3.864.038,12  2,00%                   3.836.650,02  

CAIXA BRASIL IRF-M 1 TP FI RF 10.740.670/0001-06 21,42%                 43.324.133,14  22,07%                 42.361.696,19  

CAIXA BRASIL IDKA IPCA 2A TP FI RF LP 14.386.926/0001-71 4,19%                   8.478.826,98  4,38%                   8.401.850,85  

CAIXA BRASIL IMA-B 5 TP FI RF LP 11.060.913/0001-10 2,61%                   5.275.308,69  2,72%                   5.225.582,36  

CAIXA BRASIL FI RF REF DI LP 03.737.206/0001-97 3,57%                   7.230.242,29  3,72%                   7.148.667,18  

CAIXA BRASIL DISPONIBILIDADES FIC RF 14.508.643/0001-55 1,50%                   3.033.667,40  1,56%                   3.004.037,32  

CAIXA BRASIL ATIVA FIC RF LP 35.536.532/0001-22 0,84%                   1.700.643,25  0,88%                   1.683.882,37  

CAIXA BRASIL TP FI RF LP 05.164.356/0001-84 0,35%                      714.711,04  0,37%                      707.315,41  

CAIXA ALIANÇA TP FI RF 05.164.358/0001-73 12,61%                 25.508.525,84  13,15%                 25.242.823,90  

FUNDOS DE RENDA VARIÁVEL   1,83%                   3.692.378,93  1,88%                   3.617.179,11  

BB AÇÕES GOVERNANÇA 10.418.335/0001-88 0,21%                      427.018,73  0,22%                      412.794,30  

BB AÇÕES AGRO 40.054.357/0001-77 0,51%                   1.032.626,12  0,52%                      992.518,74  

BB AÇÕES RETORNO TOTAL 09.005.805/0001-00 0,04%                        79.282,52  0,04%                        75.845,67  

CAIXA BRASIL AÇÕES LIVRE 30.068.169/0001-44 0,79%                   1.605.361,98  0,82%                   1.575.451,32  

CAIXA JUROS E MOEDAS FI MULTI LP 14.120.520/0001-42 0,04%                        85.016,15  0,04%                        84.180,77  

CAIXA FIA ELETROBRAS 45.443.475/0001-90 0,23%                      463.073,43  0,25%                      476.388,30  

FUNDOS DE INVESTIMENTO DO EXTERIOR   2,73%                   5.520.764,70  2,81%                   5.389.426,39  

BB AÇÕES ALOCAÇÃO ETF IE FIA 28.578.897/0001-54 0,71% 1.428.526,88 0,73%                   1.400.157,48  

BB AÇÕES EUROPEIAS BDR I 38.236.242/0001-51 1,05%                   2.125.114,04  1,07%                   2.062.902,75  

CAIXA INSTITUCIONAL FI AÇÕES BDR NÍVEL I 17.502.937/0001-68 0,97%                   1.967.123,78  1,00%                   1.926.366,17  

CONTAS CORRENTES                                         -    0,07%                      136.018,86  

BANCO DO BRASIL N/A          -                                     -    0,00%                                     -    
CAIXA ECONOMICA FEDERAL N/A         -                                     -    0,07%                      136.018,86  
TOTAL DA CARTEIRA   100,0%               202.255.114,32  100,0%               191.980.825,60  

 

50,86%

49,14%

BB Gestão DTVM

Caixa Econômica Federal

POR INSTITUIÇÃO FINANCEIRA
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3 RESGATE, CUSTO DAS APLICAÇÕES E ENQUADRAMENTO LEGAL 

ATIVOS CNPJ RESGATE TAXA ADM ENQUADRAMENTO LEGAL 
LIMITE DO 

ENQUADRAMENTO 
LEGAL 

DISTRIBUIÇÃO DA 
CARTEIRA POR 

ENQUADRAMENTO 
LEGAL 

FUNDOS DE RENDA FIXA             

BB PREV RF IRF-M1 TP 11.328.882/0001-35 D+0 0,1% a 0,3% Art. 7º, I, b 100% 7,55% 

BB PREV RF IMA-B 5 LP FIC FI 03.543.447/0001-03 D+1 0,20% Art. 7º, I, b 100% 3,67% 

BB PREV RF IDKA 2 TP 13.322.205/0001-35 D+1 0,20% Art. 7º, I, b 100% 3,64% 

BB PREV FLUXO RF SIMPLES FIC 13.077.415/0001-05 D+0 1,00% Art. 7º, III, a 60% 1,40% 

BB PREV RF PERFIL FIC FI 13.077.418/0001-49 D+0 0,2% a 0,3% Art. 7º, III, a 60% 24,75% 

BB PREV RF TP VÉRTICE 2027 46.134.096/0001-81 D+0 0,20% Art. 7º, I, b 100% 5,42% 

BB PREV RF TP VÉRTICE 2030 46.134.117/0001-69 D+0 0,20% Art. 7º, I, b 100% 1,91% 

CAIXA BRASIL IRF-M 1 TP FI RF 10.740.670/0001-06 D+0 0,20% Art. 7º, I, b 100% 21,42% 

CAIXA BRASIL IDKA IPCA 2A TP FI RF LP 14.386.926/0001-71 D+0 0,20% Art. 7º, I, b 100% 4,19% 

CAIXA BRASIL IMA-B 5 TP FI RF LP 11.060.913/0001-10 D+0 0,20% Art. 7º, I, b 100% 2,61% 

CAIXA BRASIL FI RF REF DI LP 03.737.206/0001-97 D+0 0,20% Art. 7º, III, a 60% 3,57% 

CAIXA BRASIL DISPONIBILIDADES FIC RF 14.508.643/0001-55 D+0 1,50% Art. 7º, I, b 100% 1,50% 

CAIXA BRASIL ATIVA FIC RF LP 35.536.532/0001-22 D+1 0,40% Art. 7º, III, a 60% 0,84% 

CAIXA BRASIL TP FI RF LP 05.164.356/0001-84 D+0 0,20% Art. 7º, I, b 100% 0,35% 

CAIXA ALIANÇA TP FI RF 05.164.358/0001-73 D+0 0,20% Art. 7º, I, b 100% 12,61% 

FUNDOS DE RENDA VARIÁVEL             

BB AÇÕES GOVERNANÇA 10.418.335/0001-88 D+3 1,00% Art. 8º, I 30% 0,21% 

BB AÇÕES AGRO 40.054.357/0001-77 D+2 1,00% Art. 8º, I 30% 0,51% 

BB AÇÕES RETORNO TOTAL 09.005.805/0001-00 D+3 1% a 2% Art. 8º, II 30% 0,04% 

CAIXA AÇÕES LIVRE 30.068.169/0001-44 D+15 2,00% Art. 8º, I 30% 0,79% 

CAIXA JUROS E MOEDAS 14.120.520/0001-42 D+0 0,70% Art. 10º, I 10% 0,04% 

CAIXA FIA ELETROBRAS 45.443.475/0001-90 D+3 0,45% Art. 8º, I 30% 0,23% 

FUNDOS DE INVESTIMENTO DO EXTERIOR             

BB AÇÕES ALOCAÇÃO ETF IE FIA 28.578.897/0001-54 D+6 0% a 0,10% Art. 9º, II 10% 0,71% 

BB AÇÕES EUROPEIAS BDR I 38.236.242/0001-51 D+2 0,85% Art. 9º, III 10% 1,05% 

CAIXA INSTITUCIONAL FI AÇÕES BDR NÍVEL I 17.502.937/0001-68 D+3 0,70% Art. 9º, III 10% 0,97% 
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4 MOVIMENTAÇÕES E RENTABILIDADE – CONSOLIDADO JULHO 2023 

ATIVOS CNPJ SALDO ANTERIOR APLICAÇÕES RESGATES RENDIMENTO  SALDO ATUAL 
RENT./      

MÊS 

RENT.              
ACUMULADA                          

/ANO 

FUNDOS DE RENDA FIXA         1.872.012,39 193.041.970,68     

BB PREV RF IRF-M1 TP 11.328.882/0001-35                    7.373.321,03           7.775.684,01                   127.971,60            15.276.976,64  1,06% 7,62% 

BB PREV RF IMA-B 5 LP FIC FI 03.543.447/0001-03                    7.350.818,24                       69.843,26              7.420.661,50  0,95% 8,01% 

BB PREV RF IDKA 2 TP 13.322.205/0001-35                    7.301.171,11                       68.872,15              7.370.043,26  0,94% 7,57% 

BB PREV FLUXO RF SIMPLES FIC 13.077.415/0001-05                    2.806.587,35                       27.597,93              2.834.185,28  0,98% 7,02% 

BB PREV RF PERFIL FIC FI 13.077.418/0001-49                  49.522.273,13                     527.180,63            50.049.453,77  1,06% 7,57% 

BB PREV RF TP VÉRTICE 2027 46.134.096/0001-81                  10.871.524,77                       89.028,70            10.960.553,47  0,82% 10,10% 

BB PREV RF TP VÉRTICE 2030 46.134.117/0001-69                    3.836.650,02                       27.388,10              3.864.038,12  1,07% 12,57% 

CAIXA BRASIL IRF-M 1 TP FI RF 10.740.670/0001-06                  42.361.696,19           8.331.757,06        7.775.684,01                 406.363,90            43.324.133,14  1,07% 7,73% 

CAIXA BRASIL IDKA IPCA 2A TP FI RF LP 14.386.926/0001-71                    8.401.850,85                       76.976,13              8.478.826,98  0,92% 7,57% 

CAIXA BRASIL IMA-B 5 TP FI RF LP 11.060.913/0001-10                    5.225.582,36                       49.726,33              5.275.308,69  0,95% 8,02% 

CAIXA BRASIL FI RF REF DI LP 03.737.206/0001-97                    7.148.667,18                       81.575,12              7.230.242,29  1,14% 7,64% 

CAIXA BRASIL DISPONIBILIDADES FIC RF 14.508.643/0001-55                    3.004.037,32                       29.630,08              3.033.667,40  0,99% 6,68% 

CAIXA BRASIL ATIVA FIC RF LP 35.536.532/0001-22                    1.683.882,37                       16.760,88              1.700.643,25  1,00% 8,84% 

CAIXA BRASIL TP FI RF LP 05.164.356/0001-84                       707.315,41                         7.395,63                 714.711,04  1,05% 7,66% 

CAIXA ALIANÇA TP FI RF 05.164.358/0001-73                  25.242.823,90                     265.701,95            25.508.525,84  1,05% 7,50% 

FUNDOS DE RENDA VARIÁVEL   3.617.179,11     75.199,83 3.692.378,93     

BB AÇÕES GOVERNANÇA 10.418.335/0001-88                       412.794,30                       14.224,42                 427.018,73  3,45% 10,18% 

BB AÇÕES AGRO 40.054.357/0001-77                       992.518,74                       40.107,38              1.032.626,12  4,04% 4,60% 

BB AÇÕES RETORNO TOTAL 09.005.805/0001-00                         75.845,67                         3.436,85                   79.282,52  4,53% 7,41% 

CAIXA BRASIL AÇÕES LIVRE 30.068.169/0001-44                    1.575.451,32                       29.910,66              1.605.361,98  1,90% 15,88% 

CAIXA JUROS E MOEDAS FI MULTI LP 14.120.520/0001-42                         84.180,77                            835,38                   85.016,15  0,99% 7,62% 

CAIXA FIA ELETROBRAS 45.443.475/0001-90                       476.388,30      -                13.314,87                 463.073,43  -2,79% -7,86% 

FUNDOS DE INVESTIMENTO DO EXTERIOR   5.389.426,39     131.338,31 5.520.764,70     

BB AÇÕES ALOCAÇÃO ETF IE FIA 28.578.897/0001-54                    1.400.157,48                       28.369,41              1.428.526,88  2,03% -0,85% 

BB AÇÕES EUROPEIAS BDR I 38.236.242/0001-51                    2.062.902,75                       62.211,29              2.125.114,04  3,45% 17,18% 

CAIXA INSTITUCIONAL FI AÇÕES BDR NÍVEL I 17.502.937/0001-68                    1.926.366,17                       40.757,61              1.967.123,78  3,02% 16,95% 
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5 RENTABILIDADE E RISCO DOS ATIVOS – JULHO 2023 

ATIVOS CNPJ BENCH RENTABILIDADE/MÊS 
RENT. 

ACUMULADA/ANO 
VAR (95%) / 

MÊS* 

FUNDOS DE RENDA FIXA           

BB PREV RF IRF-M1 TP 11.328.882/0001-35 IRF-M1 1,06% 7,62% - 

BB PREV RF IMA-B 5 LP FIC FI 03.543.447/0001-03 IMA-B5 0,95% 8,01% - 

BB PREV RF IDKA 2 TP 13.322.205/0001-35 IDKA IPCA 2A 0,94% 7,57% 2,22% 

BB PREV FLUXO RF SIMPLES FIC 13.077.415/0001-05 SELIC 0,98% 7,02% - 

BB PREV RF PERFIL FIC FI 13.077.418/0001-49 CDI 1,06% 7,57% - 

BB PREV RF TP VÉRTICE 2027 46.134.096/0001-81 IPCA + 5% a.a. 0,82% 10,10% 2,31% 

BB PREV RF TP VÉRTICE 2030 46.134.117/0001-69 IPCA + 5% a.a. 1,07% 12,57% 2,37% 

CAIXA BRASIL IRF-M 1 TP FI RF 10.740.670/0001-06 IRF-M1 1,07% 7,73% 0,17% 

CAIXA BRASIL IDKA IPCA 2A TP FI RF LP 14.386.926/0001-71 IDKA IPCA 2A 0,92% 7,57% 0,95% 

CAIXA BRASIL IMA-B 5 TP FI RF LP 11.060.913/0001-10 IMA-B5 0,95% 8,02% 0,67% 

CAIXA BRASIL FI RF REF DI LP 03.737.206/0001-97 CDI 1,14% 7,64% 0,01% 

CAIXA BRASIL DISPONIBILIDADES FIC RF 14.508.643/0001-55 - 0,99% 6,68% 0,00% 

CAIXA BRASIL ATIVA FIC RF LP 35.536.532/0001-22 IPCA 1,00% 8,84% 0,26% 

CAIXA BRASIL TP FI RF LP 05.164.356/0001-84 CDI 1,05% 7,66% 0,04% 

CAIXA ALIANÇA TP FI RF 05.164.358/0001-73 - 1,05% 7,50% 0,00% 

FUNDOS DE RENDA VARIÁVEL           

BB AÇÕES GOVERNANÇA 10.418.335/0001-88 ETF - AÇÕES  3,45% 10,18% 8,18% 

BB AÇÕES AGRO 40.054.357/0001-77 - 4,04% 4,60% - 

BB AÇÕES RETORNO TOTAL 09.005.805/0001-00 IBOVESPA 4,53% 7,41% - 

CAIXA BRASIL AÇÕES LIVRE 30.068.169/0001-44 - 1,90% 15,88% 6,57% 

CAIXA JUROS E MOEDAS FI MULTI LP 14.120.520/0001-42 CDI 0,99% 7,62% 0,08% 

CAIXA FIA ELETROBRAS 45.443.475/0001-90 ELET3 -2,79% -7,86% 10,11% 

FUNDOS DE INVESTIMENTO DO EXTERIOR           

BB AÇÕES ALOCAÇÃO ETF IE FIA 28.578.897/0001-54 MSCI ACWI 2,03% -0,85% - 

BB AÇÕES EUROPEIAS BDR I 38.236.242/0001-51 - 3,45% 17,18% - 

CAIXA INSTITUCIONAL FI AÇÕES BDR NÍVEL I 17.502.937/0001-68 - 3,02% 16,95% 3,04% 
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6 RENDIMENTOS – CONSOLIDADO JULHO 2023 
 

RENDIMENTOS POR INSTITUIÇÃO FINANCEIRA 

BB Gestão DTVM                                1.086.231,72  

Caixa Econômica Federal                                    992.318,80  

TOTAL                                2.078.550,52  

 

7 MOVIMENTAÇÕES – JULHO 2023 
 
DATA VALOR MOVIMENTO ATIVOS CNPJ 

05/07/2023         264.396,06  APLICAÇÃO CAIXA BRASIL  IRF-M1 10.740.670/0001-06 

14/07/2023      7.775.684,01  RESGATE CAIXA BRASIL  IRF-M1 10.740.670/0001-06 

14/07/2023      7.775.684,01  APLICAÇÃO BB PREVID RF IRF-M1 TÍTULOS PÚBLICOS 11.328.882/0001-35 

27/07/2023         226.261,80  APLICAÇÃO CAIXA BRASIL  IRF-M1 10.740.670/0001-06 

28/07/2023         702.970,72  APLICAÇÃO CAIXA BRASIL  IRF-M1 10.740.670/0001-06 

31/07/2023      7.138.128,48  APLICAÇÃO CAIXA BRASIL  IRF-M1 10.740.670/0001-06 

 

 

 

 

 

 



ESTADO DE GOIÁS
GOIÁS PREVIDÊNCIA - GOIASPREV

COMITÊ DE INVESTIMENTOS
 
 

Referência: Processo nº 202311129003078
Interessado: GOIÁS PREVIDÊNCIA - GOIASPREV
Assunto: Parecer do Comitê de Investimentos julho/2023.
 
 

PARECER GOIASPREV/CI-19523 Nº 10/2023
 
 

1. Em consonância com as boas práticas de
gestão previdenciária, no que diz respeito às aplicações dos
recursos, o Comitê de Investimentos da Goiás Previdência –
GOIASPREV promove o presente parecer.

2. Para a emissão deste parecer, foi utilizado o
Relatório de Investimentos do Fundo Previdenciário do mês
de julho/2023. Este descreve a análise exploratória da
carteira de investimentos, o enquadramento conforme
Resolução CMN nº 4.963/2021, o binômio de rentabilidade-
risco dos fundos de investimentos e uma breve análise do
atual cenário econômico e político no mês de julho/2023,
além de documentos complementares.

3. O índice Ibovespa encerrou o mês em
121.942,98 pontos. Em relação ao mês anterior
(118.087,00), apresentou alta de 3,27%. No acumulado do
ano (de 109.734,60 em 31/12/22 para 121.942,98 em
31/07/23), a alta foi de 11,13%. Nos últimos 12 meses (de
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103.164,69 em 31/07/22 para 121.942,98 em 31/07/23), o
índice subiu 18,20%.

4. Já o dólar comercial fechou o mês de julho/23
em R$ 4,74, desvalorização de 1,61% em relação ao mês
anterior (R$ 4,81). No acumulado do ano (de R$ 5,22 em
30/12/22 para R$ 4,74 em 31/07/23), apresentou
desvalorização de 9,13%. Nos últimos 12 meses (de R$ 5,19
em 31/07/22 para R$ 4,74 em 31/07/23), a desvalorização
foi de 8,61%.

5. A meta Selic, fixada na última reunião do
COPOM, se manteve em 13,75% ao ano. A taxa SELIC do
mês de julho/2023 foi de 1,07%. No acumulado de 2023, a
taxa SELIC atingiu 7,63% (13,63% ao ano).

6. O IPCA de julho/2023 foi de 0,12% no mês,
com acumulado em 2023 de 2,99% no ano e 3,99% nos
últimos 12 meses.

7. O Fundo Previdenciário iniciou a
competência julho/2023 com uma cota de abertura de
R$ 1,183200 e uma cota de fechamento de R$
1,195953. A rentabilidade foi de 1,08%, ante à meta
atuarial de 0,52%, a qual considera a inflação desta
competência e a taxa de juros parâmetro do Fundo
Previdenciário.

8. No período (jan-jul/2023), os investimentos
apresentaram rentabilidade agregada de 8,49%
(15,21% anualizado). Considerando a meta atuarial, no
mesmo período, de 5,86% (10,40% anualizado), o
rendimento do Fundo Previdenciário superou a meta em
4,81 pontos percentuais com variação positiva de
46,27%.

9. Por fim, consideram-se, os investimentos do
Fundo Previdenciário, posicionados em 31/07/2023, em
conformidade com a Política de Investimentos para o
exercício de 2023.

10. Encaminhe-se o presente parecer
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FAVORÁVEL, deste Comitê de Investimentos, à Diretoria
Executiva da GOIASPREV, para apreciação e posterior
submissão ao Conselho Fiscal da GOIASPREV, para fins da
aprovação, caso este entenda pela conformidade do
relatório objeto do parecer, com o sequencial
encaminhamento ao Conselho Deliberativo da GOIASPREV.

 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por MARCOS MEDEIROS DA
SILVA, Gerente, em 22/08/2023, às 16:27, conforme art. 2º, § 2º, III, "b",
da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

Documento assinado eletronicamente por ADRIANA JESUS SILVA
BATISTA, Assessor (a), em 23/08/2023, às 07:52, conforme art. 2º, § 2º,
III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

Documento assinado eletronicamente por NELSON HIDEAKI
FUJIMOTO, Diretor, em 23/08/2023, às 17:14, conforme art. 2º, § 2º, III,
"b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

Documento assinado eletronicamente por GILVAN CANDIDO DA
SILVA, Presidente, em 24/08/2023, às 17:30, conforme art. 2º, § 2º, III,
"b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
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código verificador 50851023 e o código CRC 767A9806.
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